
編 集 後 記

本号では、現在の歯学部学生の活躍の様子をお伝えしたく、４部構成の特集を組んでみました。

学業のみならず、クラブ活動や研究活動に積極的に取り組む学生さん達の姿に感心させられ、幅広

い価値観を持ち合わせた歯科医療人としての将来の活躍を期待しています。また、超ご多忙のなか

ご執筆いただきました前田学部長をはじめとする諸先生方、星野教授ご退職によせてご寄稿いただ

いた同門の先生方、国家試験準備の真っ最中に原稿を届けてくれた卒業生や学生さん達、全ての皆

様に感謝いたします。そして何より、本号の完成に向けて多大なご尽力をいただいた魚島教授およ

び編集委員の諸先生方には、編集長として心より感謝申し上げます。チームワークの大切さ、実感

させていただきました。本号をどうぞ存分にお楽しみください。 硬組織形態学 依田 浩子

今回の歯学部ニュースでは、「ポリクリを終えて」、「早期体験実習を終えて」、「歯学祭を終えて」、

ならびに「看護部だより」の編集を担当させていただきました。特に学生の皆さんの原稿から、早

期体験実習で医療や福祉の現場を目の当たりにし、医療人としての心構えが芽生えていく様子が見

て取れます。また臨床予備実習（ポリクリ）から臨床実習へと進んで行く過程での心境の変化を垣

間見ることができました。“将来の歯科医療を担う”学生の皆さんの活躍に期待いたします。

最後になりましたが、突然のお願いにもかかわらず、原稿執筆をご快諾いただいた皆様に改めま

して御礼申し上げます。 う蝕学 吉羽 邦彦

平成22年度歯学部ニュース第二号の編集委員をさせていただき、普段何気なく手にとって読んで

いる歯学部ニュースが実はかなり充実した内容であることに今更ながら気がつきました。年末、年

始の慌しい時期に快く原稿依頼を受けていただき、また大雪の中きちんと〆切を守っていただいた

研修歯科医の先生方、同窓会の先生方、本当にありがとうございました。御協力感謝いたします。

さらに、今回は編集長自らがかなりの量の原稿を担当するという、依田先生の仕事ぶり＆お人柄に

も触れることができ、大変有意義でありました。 口腔再建外科学 芳澤 享子

編集委員を務めるにあたって過去の歯学部ニュースを振り返って読ませていただき、毎回多くの

方々の協力で作られてきたことを実感しました。今回も多くの先生方にご執筆をお願いしましたが、

皆様快く原稿をお寄せくださいました。特に、自分の遠い過去を振り返ってみても、学位論文提出

締め切り直前の時期に身も心も追い込まれているに違いない大学院生の先生方に原稿をお願いする

のは大変心苦しいことでしたが、ご快諾くださって締め切りに間に合わせてご寄稿くださいました。

誠にありがとうございました。また、編集にご助言くださいました魚島勝美先生、編集委員長とし

て分担や取りまとめをしてくださった依田浩子先生にも心より感謝申し上げます。

口腔再建外科学 小野由起子

今回、「訃報 富沢先生を偲んで」と「素顔拝見」の編集を担当させていただきました。大変お忙

しい中、原稿をお願いした先生方におかれましては快くお引き受けいただき、大変感謝申し上げま

す。誠にありがとうございました。また、編集にあたり、ご指導、ご協力いただいた先生方や訃報

の項ではご遺影などでご協力いただいたご家族、やかた歯科医院の屋形先生にこの場をお借りし、

感謝申し上げます。最後に私事ですが、富沢先生には学生時代からお世話になっておりました。ご

冥福をお祈りいたします。 顎顔面口腔外科学 安島 久雄

― 88 ―


